Quindi, dovendo essere elevati a Dignità, Canonici e Mansionari in ciascuna di esse Chiese, i rispettivi dodici Cappellani esistenti in esse, non escluso l'Arciprete destinato ad essere Prima Dignità in tutte le erigende tre Collegiate, fu per questo motivo che il Prelato accordò, tanto all'Arciprete di questa Città quanto ai dodici Cappellani di ogni rispettiva Chiesa, l'uso delle Insegne Canonicali denominate *Almuzio*.

A 12 gennaio 1747 dallo stesso Prelato fu confermata la precedente Disposizione, in virtù del nuovo Ordine dato nella Città di Mascali, in corso della stessa visita, in occasione che i Preti di Comunia di tutte e tre le Chiese non volevano cedere la Precedenza del posto che era stata accordata agli anzidetti Cappellani insigniti.

Un'altra simile Disposizione dava lo stesso Arcivescovo, in data 22 agosto dello stesso anno 1747, per confermare la Precedenza data ai Cappellani insigniti.

Lo stesso Ordine venne ripetuto dalla Curia di Messina, anzi più rigoroso, il 25 giugno 1748, sotto la pena di 100 Onze di multa ed anche della carcerazione personale contro i trasgressori.

Il 3 agosto 1751 fu emanato il Privilegio della fondazione ossia erezione di tutte e tre le dette Chiese Parrocchiali di Randazzo in Collegiate, con le loro Dignità, Canonicati, Mansionariati e Maestri di Cerimonie, in esecuzione del Decreto che, in corso di S. Visita aveva emanato l'Arcivescovo quale Delegato Apostolico.

Ecco alcuni brani di tale Documento:

“Praedictas tres Parochiales per turnum Matrices Ecclesias sub Titulo S. Martini, S. Mariae et S. Nicolai in Collegiatis Ecclesias et unanquamque illarum in Collegiatam Ecclesiam cum Mensa Capitulari, Sigillo, Arca et Capsa comunibus et alia Collegialibus Titulis Honoribus et praesistentibus aliarum similium Collegiatarum, perpetuo erigimus, creamus, deputamus, instituimus et respective fundamus.

Et in eis unum Archipraesbyterium pro uno Archipraesbytero qui omnibus et singulis Collegiatis ipsis praesit atque suffragium in quolibet Capitulo, Choro, Processionibus coeterisque Actibus Capitularibus publicis et privatis earundem Ecclesiarum Praeeminentiam et primum locum obtineat:

ac unum pro qualibet dictarum Collegiatarum Decaniam quae secunda

## 55

Dignitas appellatur, erigimus, creamus atque fundamus;

septem pariter pro qualibet ex ipsis Collegiatis Canonicatus pro septem in unaquaque Canonice;

et quatuor Secundariatus pro quatuor in qualibet Collegiata Secundariis sive Mansionariis

ac unum Magistrum Caerimoniarum pro ipsarum qualibet erigimus, fundamus et creamus.

Quae omnes Dignitates et Canonici Capitulum cujlibet Ecclesiae Collegiatae tempore anni constituent.

Et propterea ex praedictis duodecim qui in qualibet Ecclesia nunc existunt Cappellanis.

Primum tam praesentem quam eum qui pro tempore fuerit in Secundam Dignitatem creamus, deputamus et constituimus et Decanum respective vocari volumus.

Alios vero Septem in qualibet Cappellania juxta ejusdem Cappellaniae gradum antiquiores et digniores in Canonicos deputamus et creamus, Canonicosque esse et vocari in posterum perpetuo concedimus;

coeteros vero quatuor juniores Cappellanos cujuslibet ipsarum trium Collegiatarum in Secundarios vel Mansionarios creamus et constituimus et sic perpetuo vocari volumus.

Primam autem et principalem Dignitatem omnium et singularium Collegiatarum Reverendum

Archipraesbyterum et Parochum Universalem dictae Civitatis tam praesentem quam eum qui pro tempore fuerit esse statuimus.

Quem Reverendum Archipraesbyterum praesentem et futurum in Primam Dignitatem praedictarum omnium trium Collegiatarum cum eodem Titulo Archipraesbyteri creamus et instituimus tam si fuerit de numero Canonicorum praedictorum quam si inter ipsos Canonicos vel Secundarios adscriptum non fuerit.

Ipsaque Archipraesbyterum et Caput totius Clericalis Ordinis dictae Civitatis omniumque Ecclesiarum Parochialium et Filialium Rectorum, Praesidentiam ac jurisdictionem in totum Clerum inque omnes et singulas Ecclesias uti prius omni futuro tempore retinere.

Nec non inter ipsos Dignitates et Canonicos cujuslibet Ecclesiae Collegiatae Praeeminentiam et Praecedentiam ac Primum et principalem locum in Choro, Processionibus, coeterisque Actibus decernimus et firmamus”.

Per comodità e soddisfazione di quelli che ignorano la lingua Latina, ne diamo la traduzione in italiano:

Erighiamo in perpetuo, creiamo, deputiamo, istituimo e rispettivamente fondiamo le tre Chiese Parrocchiali, Matrici per turmo, sotto il Titolo di S. Martino, S. Maria e S. Nicolò, in Chiese Collegiate e ciascuna di esse in Chiesa Collegiata con la Mensa Capitolare, Sigillo, Arca e Cassa comuni e con gli altri titoli Collegiali, onori e preeminenze delle consimili Collegiate.

Ed in esse erighiamo, creiamo e fondiamo una Arcipretura per un solo Arciprete che sia Capo di tutte e singole le Collegiate e si abbia il voto in ogni Capitolo e la preeminenza ed il primo luogo in Coro, Processioni ed in tutti gli altri Atti Capitolari pubblici e privati delle stese Chiese;

ed erighiamo, creiamo e fondiamo una Decania per ciascuna delle dette Collegiate che si appella Seconda Dignità;